枣司提案复字〔2021〕4号               签发人：王茂山

枣庄市司法局对市政协

十届五次会议第15027号提案的答复
尊敬的朱琳委员：

感谢政协委员对我市司法行政工作的重视。您提出的《关于建立并实施律师调查令制度的建议》收悉，现将办理情况答复如下：
律师调查令是当事人在民事诉讼中因客观原因无法取得自己需要的证据，经申请由人民法院批准，由人民法院签发给当事人的诉讼代理律师向有关单位和个人搜集证据的法律文件。诚如您所言，近十多年来，各级各地法院也进行了积极探索，积累了不少先行先试的经验。但在实行过程中也面临着一些问题，例如，调查令制度缺乏立法支持、探索运行状况差异大、执行力不足或存在滥用现象。

律师调查令制度属于诉讼制度的范畴，根据立法法的规定，应当由全国人大及其常委会立法规定，最高人民法院不能突破立法创设新的诉讼制度。为此，最高法院有关部门也多次建议全国人大及其常委会就律师调查令制度进行立法。虽然上级有关部门尚未牵头建立并推行律师调查令制度，但长期以来，各级各部门对保障律师执业权利做了大量工作，2015年9月20日，最高人民法院与最高人民检察院、公安部、国家安全部、司法部联合发布了《关于依法保障律师执业权利的规定》；2018年4月21日，最高人民法院、司法部联合印发了《关于依法保障律师诉讼权利和规范律师参与庭审活动的通知》，重点对庭审阶段律师权利保障和执业行为规范进行了规定，律师参与庭审活动更加有章可循。针对律师执业中反映比较突出的“会见难”问题；2019年10月18日，公安部、司法部联合印发《关于进一步保障和规范看守所律师会见工作的通知》，对看守所依法及时安排律师会见，规范律师会见行为等作出部署；2021年省高级人民法院、人民检察院、公安厅、司法厅等12家单位；联合印发《关于印发<关于进一步保障律师执业权利的若干规定>的通知》，对律师执业过程中的会见、阅卷、调查取证等相关权利进行了进一步保障。市司法局在严格落实上级关于保障律师执业权利有关政策规定的同时，加强对律师依法办案的监督，始终引导广大律师依法依规诚信执业，在促进案件依法公正审理方面发挥了重要作用。

在立法机关没有明确建立律师调查令制度的情况下，市司法局将充分发挥律师工作主管机关依法保障律师调取证据权利方面的重要作用，并继续抓好上级关于保障律师执业权利有关政策规定的贯彻落实。我们愿与您共同努力，积极探索、不断推动律师调查令制度的建立和完善。
感谢您对我们工作的关心与支持，请您以后继续关注司法行政工作，并提出更多宝贵意见和建议！
枣庄市司法局

                               2021年9月15日
联系人：张朝晨                电话：3321687

抄送：市政协提案委，市委督查室，市政府督查室
2